
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-31

L'anno 2019 il giorno 09 del mese di Aprile il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO   PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE 
F.S.C.PROGRAMMAZIONE  2014-2020  -  Modifica  della  fonte  di  finanziamento 
relativamente alla determina 2019-188.0.0.- 8  del 25/02/2019 avente ad oggetto “FORTE 
BEGATO-Interventi  Manutentivi  diffusi  e  miglioramento  dell’accessibilità- 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA PONTE VIA PERALTO, Genova – Affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016: Progettazione strutturale.”
 (CUP B34B17000310001 – CIG Z2B26DA89C– MOGE 20115)

Adottata il 09/04/2019
Esecutiva dal 12/04/2019

09/04/2019 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-31

OGGETTO PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE 
F.S.C.PROGRAMMAZIONE 2014-2020 - Modifica della fonte di finanziamento relativamente alla 
determina 2019-188.0.0.- 8  del 25/02/2019 avente ad oggetto “FORTE BEGATO-Interventi 
Manutentivi diffusi e miglioramento dell’accessibilità- PROGETTAZIONE ESECUTIVA PONTE 
VIA PERALTO, Genova – Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 
50/2016: Progettazione strutturale.”
 (CUP B34B17000310001 – CIG Z2B26DA89C– MOGE 20115)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Premesso che: 

-  il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le 
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria 
2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e fina-
lizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finanzia-
mento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

-  la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed integra-
zioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di pro-
grammazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche 
di natura ambientale;

-  la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni finan-
ziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzionamento 
del FSC;

-  con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta comunale ha preso atto della stipula, in data 26 
novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coesio-
ne sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Ministri 
e dal Sindaco della Città di Genova;

-  il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è da  
intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano a 
collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponibili, dei 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli obiettivi 
d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

-  la Delibera CIPE n. 56 del 1 dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di cia-
scun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova vie-
ne assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;

-  per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Geno-
va e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova ri-
sorse pari a euro 69.000.000;

-  nell’insieme delle opere previste è presente anche l’intervento in oggetto finanziato con una quota 
del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione(FSC) 2014-20120 (Patto per la città di Genova) e ricom-
preso nel Programma Triennale 2018-2019-2020 inizialmente suddiviso in due titoli(Forte Begato 
miglioramento della accessibilità) e (Forte Begato  manutenzione piano Terreno) successivamente 
raggruppati sotto il titolo Forte Begato: interventi manutentivi diffusi e miglioramento dell’accessi-
bilità.

Premesso inoltre che:

- con DD 2018-188.0.0.-8 del 25/02/2019 si è proceduto ad affidare  il servizio di Progettazione esecutiva strutturale del 
Ponte  di  via  Peralto  nell’ambito  degli  INTERVENTI  MANUTENTIVI  DIFFUSI  E MIGLIORAMENTO 
DELL’ACCESSIBILITA’- via al Forte Begato, Genova – all’ingegnere  Alessandro Cavalli – con sede legale in via 
Prete Nicolò Daste 70B/r 16149 Genova -  partita I.V.A 01292360995;

- che il  corrispettivo di Euro  1.185,00 (millecentottantacinque/00.) oltre a contributi previdenziali al 4% pari a Euro 
47,40 (quarantasette/40) per un totale di Euro 1.232,40 (milleduecentotrentadue/40) e oneri fiscali al 22%  per Euro 
271,13 (duecentosettantuno/13) per un totale complessivo di Euro 1.503,53 (millecinquecentotre/53);

Premesso infine che:

-  stante l’urgenza di procedere all’affidamento, la predetta determinazione dirigenziale n° 2019-
188.0.0-8 del 25/02/2019 si era   impegnata la somma complessiva di 1.503,53 al Capitolo 75555 
c.d.c. 2540.8.06 “Opere Pubbliche – Progettazioni, Rilievi, Consulenze e Varie” del Bilancio 2019, 
- Crono 2019/300- C.O. 25091.2.1 – P.d.C. 2.2.3.5.001. - IMPE 2019/6847) con quota delle entrate 
accertate e riscosse al Capitolo 73202  cdc 2220.8.06  “Gestione del Territorio – Contributi per 
Concessioni Edilizie Diverse” del Bilancio 2019;

Ritenuto opportuno:

- attingere le suddette somme ai finanziamenti specifici associati all’intervento, rappresentati dal 
patto  per la  Città  di  Genova  FSC 2014-2020, di  cui alla  DELIBERAZIONE CIPE N. 56 DEL 
1/12/2016”;

Visti:

- il  Bilancio di  previsione 2019-2021 e il  “Programma Triennale dei  Lavori  Pubblici  2019-2021” approvati 
deliberazione del consiglio comunale n. 7 del 24/01/2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 approvato con deliberazione G.C. n. 30 del 14/02/2019;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 07/04/2017;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 183 comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

Visti gli artt. 7 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.L.vo 30.03.2001, n. 165;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis – comma 1 - del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1) di  modificare  la  fonte  di  finanziamento  indicata  con  determinazione  dirigenziale  n°  2019-
188.0.0-8 del 25/02/2019 per - INTERVENTI MANUTENTIVI DIFFUSI E MIGLIORAMENTO 
DELL’ACCESSIBILITA’- via al Forte Begato, Genova (CUP B34B17000310001) - individuando 
nel finanziamento Patto per la Città di Genova  le risorse necessarie per l’affidamento del servizio 
di Progettazione esecutiva strutturale all’ingegnere Alessandro Cavalli – con sede legale in via Prete 
Nicolò Daste 70 B/r 16149 Genova -  partita I.V.A 01292360995 (c.b. 54779)  per una somma 
complessiva di Euro 1.503,53 (millecinquecentotre/53) meglio specificata nelle premesse;

2)  di  mandare  quindi  a  prelevare  di  Euro  1.503,53 
(millecinquecentotre/53) al  Capitolo 73404 c.d.c.  1500.8.05  “ 
Musei,  Monumenti  e  pinacoteche  Comunali  –Manutenzione 
straordinaria” del Bilancio 2019, C.O. 45098.8.3 Crono 2019/46 
p.d.c. 2.2.1.10.8 (IMP 2019/7109)  annullando contestualmente 
l’impegno 2019/6847;

3) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il direttore
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-31
AD OGGETTO 
PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE 
F.S.C.PROGRAMMAZIONE 2014-2020 - Modifica della fonte di finanziamento relativamente alla 
determina 2019-188.0.0.- 8  del 25/02/2019 avente ad oggetto “FORTE BEGATO-Interventi 
Manutentivi diffusi e miglioramento dell’accessibilità- PROGETTAZIONE ESECUTIVA PONTE 
VIA PERALTO, Genova – Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 
50/2016: Progettazione strutturale.”
 (CUP B34B17000310001 – CIG Z2B26DA89C– MOGE 20115)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


